
 
 

Újezdní  školní rada Blovice 
 

  (1862) 1868 – 1949  
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  551 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



I. Vývoj původce archivního souboru 
 
       Do roku 1937 působila v Blovicích MŠR. Po vydání zákona 233/1935 Sb. o újezdních 

a měšťanských školách a po zřízení Měšťanské školy v Blovicích, byla ve městě MŠR 
nahrazena ÚŠR. 

 První známé složení MŠR v Blovicích, která byla předchůdcem ÚŠR v Blovicích,  je 
z ledna 1892, kdy funkci předsedy zastával Karel Homan. V dalších letech byli voleni tito 
předsedové: Emanuel Bezděka (1898 – 1902), Karel Háček (srpen – listopad 1902), Josef 
Březina (prosinec 1902 – 1908), Josef Pučálka (prosinec 1908), Josef Březina (1909 – 1919), 
Josef Vyleta (červenec 1919 – 1925), Petr Hrach (leden – únor 1926), Josef Březina (březen 
1926 – 1929) Václav Klement (srpen 1929 – červen 1933) a Petr Hrach (srpen 1933 – 1937). 

Od září 1936 vznikla v Blovicích újezdní škola. V přízemí školní budovy byla obecná 
škola, v I. patře měšťanská dívčí škola a ve II. patře měšťanská chlapecká škola. 

Dne 29. 10. 1937 proběhla ustavující schůze újezdní školní rady. Újezd byl rozdělen na 
dva odbory. První odbor měl na starosti činnost příslušných školních obcí a druhý odbor pak 
činnost školního újezdu.  Předsedou prvního odboru byl jmenován Petr Hrach. 

 K 28. 11. 1937 byla provedena majetková rozluka mezi těmito odbory. V lednu 1938 
byl zvolen nový předseda I. odboru, stal se jím Jan Poduška. Od února 1942 do  března 1946 
vykonával tuto funkci Stanislav Pluhař, od dubna 1946 do ledna 1947 Petr Hrach a od února do 
konce činnosti ÚŠR Stanislav Langmajer. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Místní školní rady v Blovicích v letech (1862) 1868 – 1937 a 
Újezdní školní rady v Blovicích v letech 1937 – 1949. Ve fondu MŠR Blovice byly obsaženy i 
písemnosti ÚŠR Blovice. Při pořádání fondu ÚŠR Blovice byly tyto dva fondu sloučeny a fond 
je pojmenován podle posledního názvu původce, tj. Újezdní školní rada Blovice.  

Do fondu byly vmanipulovány písemnosti MŠR a ÚŠR vyčleněné z fondu Archiv města 
Blovice. Tyto písemnosti byly nalezeny při stěhování archivu v roce 1993, do knihy přírůstků 
nebyly zapsány. Jedná se o korespondenci ÚŠR z let 1946 a 1947, podací protokol MŠR z let 
1918 – 1922, účetní záležitosti MŠR z let 1893 – 1949, stavební záležitosti z let 1862 – 1901 a 
spis zaměstnance školy z let 1928 – 1947.  

Písemnosti fondů MŠR Blovice uváděné původně v evidenci NAD s časovým rozsahem 
1884 – 1948 a ÚŠR Blovice uváděné původně v evidenci NAD s časovým rozsahem 1940 – 
1949 byly do Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích předány před rokem 1965 bez 
předávacího protokolu. Do knihy přírůstků nebyly zapsány. 
 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje šest knih zápisů ze schůzí MŠR a ÚŠR z let 1900 – 1949, 30 účetních 
knih z let 1876 – 1949, 6 kartónů spisů z let (1862) 1892 – 1949, 2 plány a 7 kusů razítek. 

Fond je zachovalý. Je téměř úplný. Ve fondu byla ponechána jako ukázka veškerá 
korespondence MŠR a ÚŠR a účetní doklady. Fond obsahuje i vkladní knížky (6 kusů) a 
stavební deník, který si vedl stavitel při opravě školy v roce 1935. Hlavní kniha z roku 1949 
(inv.č. 32) je vedena pro příjmy a výdaje Zvláštní školy v Blovicích. 

Priora ve fondu tvoří inv. č. 42, které obsahuje spisy týkající se stavby nové školy a 
přístavby II.  

Inv. č. 37 (jednací protokol z let 1897 – 1941) je uložen v kartónu, obsahuje volné listy, 
na kterých byl jednací protokol veden. 



 
Inv. č. 39 bylo ponecháno u spisů, neboť zápisy ze schůzí MŠR jsou vedeny na volných 

listech. 
Inv. č. 55 – 58, 60 – 61, 63 – 68, 70 – 72 jsou vedena dvoujazyčně česko-německy, inv. 

č. 77 je vedeno v německém jazyce, ostatní písemnosti v jazyce českém. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond poskytuje  přehled o činnosti a hospodaření MŠR a ÚŠR. Vzhledem ke své 
kompletnosti  je  vhodnou ukázkou agendy, kterou tyto rady vyřizovaly. Například zajímavé 
z hlediska stavebně historického jsou písemnosti a plány zabývající se stavbou školní budovy 
nebo její nástavbou. Z hlediska dějin školské správy jsou zajímavými archiváliemi ty, které se 
týkají zřizování nových tříd a kurzů. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V  květnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 
vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 26. 5. 2006      ….……………………. 
                    Jana Mašková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

a) Úřední knihy 
1 Zápisy ze schůzí      1900 – 1914  K 1 
2 Zápisy ze schůzí      1915 – 1924  K 2 
3 Zápisy ze schůzí      1925 – 1929 (24. 6.) K 3 
4 Zápisy ze schůzí         (4. 8.) 1929 – 1936 (17. 5.) K 4 
5 Zápisy ze schůzí         (14. 6.)1936 – 1939  K 5 
6 Zápisy ze schůzí       1940 – 1949  K 6 

b) Účetní knihy 
7 Hlavní kniha       1876 – 1881  K 7 
8 Hlavní kniha       1884 – 1904  K 8 
9 Hlavní kniha       1935 – 1936  K 9 
10 Hlavní kniha             1937  K 10 
11 Hlavní kniha I. odbor           1938  K 11 
12 Hlavní kniha I. odbor           1940  K 12 
13 Hlavní kniha I. odbor           1941  K 13 
14 Hlavní kniha I. odbor           1942  K 14 
15 Hlavní kniha I. odbor           1943  K 15 
16 Hlavní kniha I. odbor           1944  K 16 
17 Hlavní kniha I. odbor           1945  K 17 
18 Hlavní kniha I. odbor           1946  K 18 
19 Hlavní kniha I. odbor           1949  K 19 
20 Hlavní kniha II. odbor           1938  K 20 
21 Hlavní kniha II. odbor           1939  K 21 
22 Hlavní kniha II. odbor           1940  K 22 
23 Hlavní kniha II. odbor           1941  K 23 
24 Hlavní kniha II. odbor           1942  K 24 
25 Hlavní kniha II. odbor           1943  K 25 
26 Hlavní kniha II. odbor           1944  K 26 
27 Hlavní kniha II. odbor           1945  K 27 
28 Hlavní kniha II. odbor           1946  K 28 
29 Hlavní kniha II. odbor           1949  K 29 
30 Hlavní kniha I. a II. odbor           1947  K 30 
31 Hlavní kniha I. a II. odbor           1948  K 31 
32 Hlavní kniha             1949  K 32 
33 Pokladní deník      1884 – 1909  K 33 
34 Pokladní deník      1935 – 1937  K 34 
35 Pokladní deník  I. odbor     1938 – 1940  K 35 
36 Pokladní deník  II. odbor     1938 – 1940  K 36 
  
 

                            II.   Spisový materiál 
                       a)  Registraturní pomůcky 

 
37 Jednací protokol      1897 – 1941  R 1 
38 Jednací protokol      1942 – 1948  R 2 



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

b) Spisy 
39 Zápisy ze schůzí MŠR     1892 – 1899  N 1 
40 Zápisy z ustavujících schůzí ÚŠR    1936 – 1948  N 1 
41 Zřízení 4. třídy měšťanské školy    1935 – 1936  N 1 
42 Stavba nové školy, přístavba II. patra  (1862) 1868 – 1901  N 1 
43 Nabídky na nástavbu měšťanské školy        1936  N 1 
44 Oprava školní budovy     1924 – 1935  N 1 
45 Stavba školy – koupě a prodej pozemků   1931 – 1941  N 1 
46 Stavební deník           1934  N 1 
47 Zřízení učebního kurzu při měšťanské škole   1909 – 1929  N 1 
48 JUK – činnost, hospodaření, rozpočty   1934 – 1941  N 1 
49 Osobní spisy zaměstnanců (Alois Špaček)   1928 – 1947  N 1 
50 Pojistky       1925 – 1946  N 1 
51 Předpis školného      1900 – 1904  N 2 
52 Daňová přiznání      1931 – 1941  N 2 
53 Rozdělení majetku mezi I. a II. odbor   1937 – 1940  N 2 
54 Korespondence MŠR      1890 – 1937  N 2 
55 Korespondence ÚŠR      1937 – 1941  N 2 
56 Korespondence ÚŠR           1942  N 2 
57 Korespondence ÚŠR           1943  N 2 
58 Korespondence ÚŠR      1944 – 1947  N 3 
59 Účetní uzávěrky MŠR     1923 – 1931  N 3 
60 Účetní uzávěrky ÚŠR – I. odbor    1940 – 1949  N 3 
61 Účetní uzávěrky ÚŠR – II. odbor    1938 – 1949  N 3 
62 Rozpočet MŠR      1891 – 1938  N 3 
63 Rozpočet ÚŠR – I. odbor     1938 – 1942  N 3 
64 Rozpočet ÚŠR – II. odbor     1938 – 1943  N 3 
65 Účetní doklady ÚŠR – I. odbor         1942  N 3 
66 Účetní doklady ÚŠR – I. odbor         1943  N 4 
67 Účetní doklady ÚŠR – I. odbor         1944  N 4 
68 Účetní doklady ÚŠR – I. odbor         1945  N 4 
69 Účetní doklady ÚŠR – I. odbor         1946  N 4 
70 Účetní doklady ÚŠR – II. odbor         1942  N 4 
71 Účetní doklady ÚŠR – II. odbor         1943  N 4 
72 Účetní doklady ÚŠR – II. odbor         1944  N 5 
73 Účetní doklady ÚŠR – II. odbor         1945  N 5 
74 Účetní doklady ÚŠR – II. odbor         1946  N 6 
75 Vkladní knížky      1938 – 1946  N 6 
 

III.  Plány 
 
76  Plán školní budovy       1935  tvy 1 

arch. Ing. František Blažek, Blovice, měřítko 1:100,   
psací látka tuha,  24 cm x 33,5 cm      

77  Plán na zřízení bytu školníka      1943  tvy 2 
 arch. Jan Fiala, Blovice, psací látka inkoust, 

 41, 5 cm x  29,5 cm        



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
IV.    Razítka 

 
78 Pryžový obdélník o rozměrech 127 mm x 16 mm na dřevěném [1940]   T 1 
 podstavci o výšce 10 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 55 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu 

„Újezdní školní rada v Blovicích,  okres Plzeň – jih“      
79 Pryžový obdélník o rozměrech 62 mm x 15 mm na dřevěném [1940]  T 2 
 podstavci o výšce 13 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 55 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu 

„Újezdní školní rada v Blovicích“         
80 Pryžový obdélník o rozměrech 62 mm x 8 mm na dřevěném [1940]  T 3 
 podstavci o výšce 10 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 50 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu 

 „Újezdní školní rada v Blovicích“         
81 Pryžový obdélník o rozměrech 65 mm x 29 mm na dřevěném [1940]  T 4 
 podstavci o výšce 10 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 52 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu 

 „Újezdní školní rada v Blovicích, došlo dne,Č. j., Příl.“      
82 Pryžový obdélník o rozměrech 60 mm x 30 mm na dřevěném [1940]  T 5 
 podstavci o výšce 15 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 55 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu  

„Újezdní školní rada v Blovicích, došlo dne,Č. j., Příl.“      
83 Pryžový kotouč o průměru 35 mm na dřevěném podstavci   [1940]  T 6 

o výšce 12 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 50 mm. 
Na pryžovém poli je text razítka ve formě opisu „Újezdní školní 
rada“, v prostředku pole je vodorovně text „ v Blovicích“. 
Opis je od kraje oddělený tenkou linkou, text v prostředku 
pole je oddělený dvěma krátkými vodorovnými čarami. 
   

84 Pryžový kotouč o průměru 35 mm na dřevěném podstavci   [1940]  T 7 
o výšce 12 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 45 mm. 
Na pryžovém poli je text razítka ve formě opisu „Újezdní školní 
rada“, v prostředku pole je vodorovně text „ v Blovicích“. 
Opis je od kraje oddělený tenkou linkou, nad textem 
 v prostředku pole je vodorovná čára.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 P ř í l o h a  č . 1  k inventáři č. 407 ÚŠR Blovice 
 

  
 
Otisk razítka  inv. č. 78 
 
 
 
 
Otisk razítka  inv. č. 79 
 
 
 
 
 
 
Otisk razítka  inv. č. 80 
 
 
 
 
 
 
Otisk razítka  inv. č. 81 
 
 
 
 

 
 

Otisk razítka  inv. č. 82 
 

 
 
 
 

Otisk razítka  inv. č. 83 
 

 
 
 
 

Otisk razítka  inv. č. 84 
 

 
 



 
 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Újezdní školní rada Blovice 
Časový rozsah     (1862) 1868 – 1949  
Počet evidenčních jednotek  53 (36 knih, 2 jednací protokoly, 6 kartónů, 

2 plány, 7 razítek)  
Počet inventárních jednotek   84  
Rozsah v bm  1,13 (0,49 bm knihy; 0,06 bm jednací protokoly; 

0,52 bm spisy; 0,01 bm plány; 0,05 bm razítka) 
Stav ke dni     26. 5. 2006 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 

 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Újezdní školní rada Blovice 
 
Značka archivního fondu:  ÚŠR Blovice 
 
Časové rozmezí:   (1862) 1868-1949 
 
Počet inventárních jednotek:  84 
 
Počet evidenčních jednotek:  53 (36 úředních knih, 2 podací protokoly, 6 kartonů,  
     2 technické výkresy, 7 razítek) 
 
Rozsah v bm:    1,13 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 


